UỶ BAN NHÂN DÂN

QUẬN HÀ ĐÔNG

Số:          /UBND-CA
V/v chuẩn bị thực hiện công tác

tuyển sinh năm 2024 đảm bảo cải

cách thủ tục hành chính, khách

quan, đúng quy định

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Đông, ngày      tháng 3 năm 2024

  Kính gửi:

- Các phòng: Thanh tra, Giáo dục & Đào tạo;

- Công an quận Hà Đông;

- Ủy ban nhân dân các phường.

Để nâng cao hiệu quả về quản lý nhà nước trong công tác quản lý giáo

dục nhằm đảm bảo các quyền, lợi ích hợp pháp của công dân trong việc triển

khai thực hiện Đề án 06/CP vào cuộc sống, hàng năm Ủy ban nhân dân quận đã

chỉ đạo Ban chỉ đạo tuyển sinh xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào các trường

trong đó quy định cụ thể nội dung tuyển sinh, trách nhiệm của các cơ quan, đơn

vị trong công tác tuyển sinh. Tuy nhiên, thời gian vừa qua việc chấp hành các

quy định của một số trường học chưa nghiêm, còn để xảy ra tình trạng như:

công tác hướng dẫn, tiếp nhận hồ sơ chưa thực sự cải cách về thủ tục hành

chính, đối tượng tuyển sinh chưa theo đúng quy định. Chủ tịch Ủy ban nhân

dân quận Hà Đông yêu cầu:

1. Công an quận, Ủy ban nhân dân các phường:

- Công an quận rà soát toàn bộ số công dân sinh sống trên địa bàn

chưa đăng ký thường trú, đăng ký tạm trú để hướng dẫn thực hiện đăng ký

cư trú, khai báo thông tin về cư trú với cơ quan công an.

- Tăng cường hướng dẫn người dân cách cài đặt, khai thác sử dụng tài

khoản định danh điện tử trên ứng dụng VNeID trong việc thực hiện các thủ tục

hành chính liên quan.

-  Phối hợp cùng các trường học trong công tác tuyển sinh để xác định

thông tin cư trú, xác minh công dân thực tế có cư trú tại địa bàn tuyến tuyển

sinh không, kịp thời trả lời công dân đảm bảo thời hạn tuyển sinh.

- Công an quận thường xuyên tổ chức kiểm tra, phúc tra công tác thi

hành Luật cư trú của các đơn vị cấp dưới để hạn chế, chấn chỉnh các thiếu sót,

sai phạm.

2. Phòng Giáo dục & Đào tạo quận:

- Yêu cầu các trường thực hiện điều tra chính xác số trẻ ở từng độ tuổi

trên địa bàn theo tuyến tuyển sinh. Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh,

2

đảm bảo rõ: tuyến tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, phương thức tuyển sinh,

thời gian tuyển sinh, danh sách học sinh được tuyển.

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn quận thực hiện đúng hướng dẫn

về đối tượng tuyển sinh theo tuyến của trường là công dân trong độ tuổi quy

định, hiện đang sinh sống cùng gia đình trên địa bàn tuyến tuyển sinh. Khi

tuyển sinh nhà trường chủ động xác định tình trạng cư trú của học sinh qua

phần mềm Vneid, qua danh sách nhà trường gửi đến công an phường để đề

nghị xác minh cung cấp thông tin cư trú, biên bản làm việc với tổ dân phố,

tuyệt đối không được yêu cầu công dân cung cấp tờ xác nhận thông tin cư

trú, thông báo số định danh điện tử...
3. Thanh tra Quận

Thành lập các đoàn kiểm tra việc thực hiện kế hoạch tuyển sinh của

các trường học trên địa bàn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy

định về công tác tuyển sinh, kịp thời phát hiện vướng mắc đề xuất cơ quan

cấp trên tháo gỡ.

UBND quận yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- HĐND-UBND quận;

- Lưu: VT, CA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

Cấn Thị Việt Hà

		2024-03-15T15:11:51+0700

		2024-03-15T15:49:05+0700

		2024-03-15T15:54:32+0700

		2024-03-15T15:54:24+0700

		2024-03-15T15:54:24+0700

		2024-03-15T15:56:40+0700